
EXECUTIVO
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SÁBADO, 26 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.383

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

DECRETOS NUMERADOS
<#E.G.B#643068#1#697527>

<#E.G.B#643069#1#697528/>
<#E.G.B#643070#1#697529>

DECRETOS NUMERADOS 
 
 
DECRETO Nº 21.267 DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 
Altera o Decreto nº 20.401, de 18 de abril de 2021, na forma que 
indica.  

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição que lhe 

confere o inciso V do art. 105 da Constituição Estadual,  
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º - O Decreto nº 20.401, de 18 de abril de 2021, passa a vigorar com as 

seguintes alterações:  
 

“Art. 4º - O Programa “Educar para Trabalhar” terá duração de até 24 
(vinte e quatro) meses e será organizado por edições. 
......................................................................................................” (NR) 
 
“Art. 4º-A - As turmas iniciadas durante a vigência do Programa 
“Educar para Trabalhar” poderão ser finalizadas independente de 
prorrogação do prazo de que trata o art. 4º deste Decreto.” (NR) 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 25 de março de 2022. 
 

RUI COSTA 
Governador 

 

Carlos Mello 
Secretário da Casa Civil em exercício 

Jerônimo Rodrigues Souza 
Secretário da Educação 

 
 
 

<#E.G.B#643068#1#697527/>
<#E.G.B#643069#1#697528>

DECRETO Nº 21.268 DE 25 DE MARÇO DE 2022 
 

Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Pedagogia - 
PARFOR, Fora de Sede, na Universidade do Estado da Bahia - 
UNEB, no Município de Bonito - Bahia, na forma que indica. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 

baseado no disposto do § 2º do art. 3º da Lei nº 7.308, de 02 de fevereiro de 1998, e tendo em 
vista o constante do Processo CEE nº 0013363-7/2019, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica reconhecido o Curso de Licenciatura em Pedagogia, Fora de Sede, 
no Município de Bonito - Bahia, na Universidade do Estado da Bahia - UNEB, Departamento de 
Educação - DEDC, Campus XIII, no Município de Itaberaba - Bahia, como parte do Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR, com carga horária de 
3.745 horas, 50 (cinquenta) vagas, na modalidade presencial, oferta única, na forma do Parecer 
CEE nº 67/2022, publicado no Diário Oficial do Estado de 09 de março de 2022. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 25 de março de 2022. 
 

RUI COSTA 
Governador 

 

Carlos Mello 
Secretário da Casa Civil em exercício 

Jerônimo Rodrigues Souza 
Secretário da Educação 

 

DECRETO Nº 21.269 DE 25 DE MARÇO DE 2022 
 

Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Pedagogia - 
PARFOR, Fora de Sede, na Universidade do Estado da Bahia - 
UNEB, no Município de Uauá - Bahia, na forma que indica. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 

baseado no disposto do § 2º do art. 3º da Lei nº 7.308, de 02 de fevereiro de 1998, e tendo em 
vista o constante do Processo CEE nº 0013362-6/2019, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica reconhecido o Curso de Licenciatura em Pedagogia, Fora de Sede, 
no Município de Uauá - Bahia, na Universidade do Estado da Bahia - UNEB, vinculado ao 
Departamento de Ciências Humanas - DCH e Departamento de Educação - DEDC, Campus III, 
no Município de Juazeiro - Bahia, como parte do Plano Nacional de Formação de Professores da 
Educação Básica - PARFOR, com carga horária de 3.745 horas, 50 (cinquenta) vagas, na 
modalidade presencial, oferta única, na forma do Parecer CEE nº 68/2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 09 de março de 2022. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 25 de março de 2022. 
 

RUI COSTA 
Governador 

 

Carlos Mello 
Secretário da Casa Civil em exercício 

Jerônimo Rodrigues Souza 
Secretário da Educação 

 

DECRETO Nº 21.269 DE 25 DE MARÇO DE 2022 
 

Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Pedagogia - 
PARFOR, Fora de Sede, na Universidade do Estado da Bahia - 
UNEB, no Município de Uauá - Bahia, na forma que indica. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 

baseado no disposto do § 2º do art. 3º da Lei nº 7.308, de 02 de fevereiro de 1998, e tendo em 
vista o constante do Processo CEE nº 0013362-6/2019, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica reconhecido o Curso de Licenciatura em Pedagogia, Fora de Sede, 
no Município de Uauá - Bahia, na Universidade do Estado da Bahia - UNEB, vinculado ao 
Departamento de Ciências Humanas - DCH e Departamento de Educação - DEDC, Campus III, 
no Município de Juazeiro - Bahia, como parte do Plano Nacional de Formação de Professores da 
Educação Básica - PARFOR, com carga horária de 3.745 horas, 50 (cinquenta) vagas, na 
modalidade presencial, oferta única, na forma do Parecer CEE nº 68/2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 09 de março de 2022. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 25 de março de 2022. 
 

RUI COSTA 
Governador 

 

Carlos Mello 
Secretário da Casa Civil em exercício 

Jerônimo Rodrigues Souza 
Secretário da Educação 

 
<#E.G.B#643070#1#697529/>
<#E.G.B#643071#1#697530>

DECRETO Nº 21.270 DE 25 DE MARÇO DE 2022 
 

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, a área 
de terra que indica. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e à 

vista do disposto no inciso V do art. 105 da Constituição Estadual e na alínea “h” do art. 5º do 
Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e do que consta no Processo SEI nº 
100.0899.2022.0002464-05, da Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A - EMBASA, 
vinculada à Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, a área 
de terra medindo 202,93m², com as acessões e benfeitorias nela existentes, pertencente a quem 
de direito, situada na Rodovia BA-026, Km 223+650m, no Município de Maracás - Bahia, 
conforme estudo e projeto realizados pela Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A - 
EMBASA, e coordenadas constantes do Anexo Único deste Decreto. 

 
Parágrafo único - A área de terra de que trata este artigo destina-se à implantação 

de Chaminé de Equilíbrio, pertencente ao Sistema Integrado de Abastecimento de Água de 
Maracás, no Município de Maracás - Bahia. 

 
Art. 2º - Fica a Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A - EMBASA 

autorizada a promover os atos administrativos e judiciais, se necessário em caráter de urgência, 
com vistas à efetivação da desapropriação de que trata este Decreto, e a imitir-se na posse 
respectiva, providenciando, inclusive, a liquidação e o pagamento da indenização, utilizando-se, 
para tanto, dos recursos de que dispuser. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 25 de março de 2022. 
 

RUI COSTA 
Governador 

 

Carlos Mello 
Secretário da Casa Civil em exercício 

Fábio Rodamilans Silva 
Secretário de Infraestrutura Hídrica e Saneamento 

em exercício  
 

ANEXO ÚNICO 
 

Cálculo Analítico de Área. Azimute. Coordenadas UTM 
 
IMÓVEL: Chaminé de Equilíbrio (E-2697) 
MUNICÍPIO: Maracás - Bahia 
LOCALIDADE: Rodovia BA-026, Km 223+650m  
 
Estação Vante Coor. Leste (m) Coor. Norte (m) Azimute Dist. (m) 

V1 V2 341.417,7264 8.523.432,2843 87°50'30" 1,96 
V2 V3 341.419,6820 8.523.432,3580 147°45'60" 18,08 
V3 V4 341.429,3236 8.523.417,0672 207°50'20" 1,70 
V4 V5 341.428,5297 8.523.415,5640 267°46'00" 18,08 
V5 V6 341.410,4667 8.523.414,8595 327°50'26" 2,34 
V6 V1 341.409,2204 8.523.416,8417 28°50'48" 17,63 

Área: 202,93m² 
Perímetro: 59,78m 
 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


